Iteratus perperam baptismus.

Falso jactant apud se tantum valere baptismum.

LXVI. Modus conficiendi chrismatis apud Armenos.

LXVII. Item Armeni dicunt & tenent, quod verum chrisma sic conficitur, quod habent diversos flores aromaticos, & alios quos invenire possunt in die ramispalmarum, & illos decoquunt in vino, & deinde dictum vinum accipiunt & per quatuor dies ante diem coenae ponunt dictum vinum in oleo, & decoquunt insimul, & astunt tunc multi episcopi & sacerdotes, dicentes multas orationes, dum haec decoctio fit. Et deinde die coenae accipitur unus fiasco de dicto oleo, & in ipso fiasco ponit catholicum balsamum, & postea catholicus celebrat missam: & quando catholicon elevat Corpus Domini, unus episcopus qui astat ei, elevat dictum fa-

fascionem, & catholicon condicit orationes. Et deinde de dicto fiasco ponitur in diversis vasis, quae stant ibi iuxta altare, & sic verum chrisma conficitur solum per catholicum modo praedictum: & sine tali chrismate, non potest dari verus baptismus. Unde contigit apud eos, quod pueri portati ad baptismum, quia sacerdos non habet de dicto chrismate, vel illi, qui puerum portaverunt, nolunt tantum dare pro chrismate quantum sacerdos vellet, frequentem moriuntur sine chrismate: de quibus pueris dicunt Armeni, quod in die judicii baptizabuntur de sanguine, qui fluxit de latere Christi, quia, ut dicunt, quando Christus moriebatur in cruce, luna descendit & accepit sanguinem Christi, qui adhuc manet in luna; & ex hoc apparet aliqua nigredo in luna, quae prius non apparebat: in die autem judicii effluet dictus sanguis de luna, de quo baptizabuntur dicti parvuli, ut sic possint intrare in caelos.

Error sine chrismate baptismum non posse conferri.

Fictio de Christi sanguine in luna.

LXVIII. Item quod Armeni dicunt & tenent, quod ad hoc, quod sit baptismus verus, ista tria requiruntur, scilicet aqua, chrisma modo praedicto factum, & Eucharistia; ita quod, si aliquis baptizaret in aqua aliquem, dicendo: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen; & postea non inungeretur dicto chrismate, non esset baptismus. Si etiam non daretur ei Eucharistia sacramentum, baptizatus non esset. Et etiam apud eos non baptizantur pueri antequam habeant octo dies. Et species sacramenti Eucharistiae liquefiunt in aqua vel vino, & ponuntur in ore primum baptizati, & sic accipiunt Eucharistiam sacramentum & tunc dicuntur vere esse baptizati. Quae tria si non fierent, Armeni non reputant puerum vere baptizatum. Dicunt etiam, quod pueri non baptizantur in peccatorum remissionem, quia nullum peccatum habent; ad ultimum vero baptizantur in peccatorum remissionem, non quia in aqua baptizantur, sed quia dicto chrismate inunguntur & accipiunt Eucharistiam sacramentum.

Abusus in danda pueris baptizatis Eucharistia.

LXVII.

LXIX. Item quod Armeni diversimode baptizant, & quantum ad materiam, & quantum ad formam baptismi. Quantum ad materiam quidem, quia aliqui, licet pauci, baptizant in vino puro, alii vero in lacte, alii vero communiter in aqua. Quantum vero ad formam, nulla forma baptismi certa est apud eos, sed quilibet episcopus vel presbyter ordinat sibi formam, in qua baptizet, & modum baptizandi tenet quem vult. Aliqui enim ex eis, qui in aqua baptizant, non nominant, dum baptizant, tres personas divinas dicendo: Baptizetur iste in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti; sed dum baptizatum in aqua lavant, dicunt evangelium ab illo loco: Venit Jesus a Galilaea in Jordanem ad Joannem; usque ad illum locum, & vox fa-

Varia ab impostoribus inducitur.

ta est dicens: Hic est Filius meus: Alii vero, dum baptizatum lavant, dicunt: Vox Domini super aquas: Deus majestatis intonuit: Dominus super aquas multas: Alii vero dum baptizatum lavant, dicunt antiphonam, scilicet: Dum erant Apostoli in coenaculo, repente venit sonitus de caelo tamquam spiritus vehementis cum magna voce & accendit eos in igne, sine ardore. Dicunt etiam aliam antiphonam: Repente descendit Spiritus Sanctus in similitudinem gloriae super Apostolos; & aliam etiam, quae talis est: Benedictio in excelsis Spiritus Sancti procedentis a Patre, per quem incubriati sunt Apostoli vino immortalis, & invitaverunt terram ad caelum. Illi vero, qui baptizant in vino, dum lavant illum, qui baptizatur, dicunt: Ego te lavo in vino, ut sis fortis & me patiaris frigus. Illorum vero, qui baptizant in lacte, non exprimitur aliqua forma. Alii vero, dum lavant baptizandos, dicunt quod ipsi vellet committere turpia cum matre pueri, qui baptizatur. Aliqui etiam ex Armenis, quando ponunt baptizandum in aqua, dicunt: Baptizetur talis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti; & deinde, dum baptizandum lavant, dicunt iterum eadem verba: & deinde quando extrahunt de aqua, dicunt eadem verba; & deinde inungunt baptizandum cum chrismate in oculis, in auribus, in fronte, in naribus, in ore, in & sub axillis, in genu & sub genu, in pedibus, in soleis, dicendo certa verba & postea baptizatum communicant de sacrificio altaris. Et sic ut dicunt homines & plene est baptizatus, & aliter non.

Graecorum forma ab aliis quibus usurpata.

Armenorum praesulum perfidia.

LX. Item quod si aliquis Armenus baptizatus in aqua vel vino, aut lacte modis praedictis, etiam si, dum baptizatur in aqua, dicatur: Baptizetur iste in nomine Patris, & Filii & Spiritus Sancti; transferat ad ecclesiam Latinam vel Graecam, & postea revertatur ad primam ecclesiam, ita rebaptizatur ac si paganus semper fuisset: si vero de ecclesia unius catholicon transferat ad ecclesiam alterius catholicon, ille catholicon, ad cujus ecclesiam vadit, facit eum negare fidem illius catholicon, qui eum baptizavit, & chrismavit cum modo praedictis, dicens quod chrisma alterius catholicon nihil valet nisi suum: non tamen rebaptizat eum, excepto catholicon Armeniae minoris, qui baptizator & chrismator in ecclesia catholicon majoris Armeniae, venientes ad ecclesiam minoris Armeniae, rebaptizat, & chrismat modo praedictis.

LXVIII.

LXI. Item Armeni dicunt, quod virtute sacramenti baptismi baptizatus efficitur membrum ecclesiae, & potest participare sacramentis, & efficitur Christianus; & post finale judicium, nisi aliud obstat, intrabit in regnum caelorum.

Originale peccatum negatum ab Armenis.

LXII. Item Armeni dicunt & tenent, quod licet in eorum ordinario antiquo di-

atur, quod per baptismum datur remissio peccatorum; ipsi tamen hoc sic exposuerunt, quod hoc veritatem non habet de pueris, qui in etate puerili baptizantur infra etatem duodecim annorum, quia tales reputant innocentes & sine peccato: quia ipsi Armeni pro maximo peccato habent peccatum luxuria, quod committere non possunt tales pueri: sed de illis qui baptizantur, postquam peccata luxuria commiserunt, dicunt quod tales baptizantur in remissionem peccatorum. Tenent etiam dicti Armeni, quod illi, qui non commiserunt peccatum luxuria, sunt virgines & innocentes, etiam si non baptizati decederent.

Sacramentum confirmationis apud eos obsole- tum.

Error circa mini- strum bap- tismi.

Et confir- mationem.

Item sa- cramentum extre- mæ unctio- nis.

Supersti- tio in of- ferendis anima- lium in sacrificiis.

LXIII. Item apud Armenos utriusque Armeniæ non datur sacramentum confirmationis, quia ut dicunt, illi qui eis fidem prædicaverunt a principio, tale sacramentum eis non dederunt: & quamvis Apostoli miserint Petrum & Joannem ad illos, qui baptizati fuerant in Samaria per Philippum, ut imponerent eis manus, & acciperent Spiritum Sanctum, quod ad sacramentum confirmationis pertinere videtur; dicunt tamen Armeni, quod illi, qui baptizati fuerant per Philippum, non acceperunt verum baptismum, quia Philippus solum erat diaconus & non presbyter vel episcopus, qui presbyter & episcopus solum possunt dare verum baptismum: & ideo missi fuerunt dicti duo Apostoli ad eos, ut verum baptismum & Spiritum Sanctum acciperent. Dicunt etiam dicti Armeni, quod eunuchus baptizatus a Philippo in tali baptismo non accepit Spiritum Sanctum: sed postquam Philippus arreptus fuit ab eo, Spiritus Sanctus venit super eunuchum.

LXIV. Item Catholicorum minoris Armeniæ dicit, quod sacramentum confirmationis nihil valet, & si valet aliquid, ipse dedit licentiam presbyteris suis, ut idem sacramentum conferant.

LXV. Item Armeni dicunt & tenent, quod illa inunctio cum chrismate facta in novem locis, de qua supradictum est, valet Christianis, dum vivunt pro omnibus inunctionibus, quæ fiunt per ecclesiam Latinam: unde apud eos non est sacramentum confirmationis, nec extrema unctio: nec quando consecrantur presbyteri vel episcopi, inunguntur eorum manus vel capita; sed quando episcopi vel presbyteri sunt mortui portantur ante altare, & ibi eorum capita & frontes ac manus dextræ inunguntur: & tunc populus venit & osculatur manum dextram prædictorum, & faciunt oblationes suas, ac si primam missam haberet celebrare; & postea adducuntur ad ostium ecclesiæ animalia munda cooperta pannis sericis, & modo supradicto occiduntur, & postea comeduntur.

LXVI. Item omnes Armeni communiter dicunt & tenent, quod per hæc verba posita in eorum canone missæ, quando dicuntur per sacerdotem: Accipit panem, & gra-

tias agens, fregit, dedit suis sanctis electis & recumbentibus discipulis, dicens: Accipite & manducate ex hoc omnes: Hoc est Corpus meum, quod pro vobis & multis distribuitur in remissionem peccatorum. Similiter & calicem accipiens, benedixit & fregit, gratias egit, bibit, dedit suis electis sanctis & recumbentibus discipulis dicens: Accipite, bibite ex hoc omnes: Hic est Sanguis meus novi testamenti, qui pro vobis & multis effunditur in remissionem peccatorum; non conficitur, nec ipsi conficere intendunt Corpus & Sanguinem Christi; sed solum dicunt dicta verba recitative, recitando scilicet quod Dominus fecit, quando sacramentum instituit. Et post dicta verba dicit sacerdos multas orationes positas in eorum canone, & post dictas orationes venit ad locum, ubi sic in eorum canone dicitur: Adoramus, supplicamus, & petimus a te benigne Deus, mitte in nobis & in hoc propositum donum coessentialem tibi Spiritum Sanctum, per quem panem benedictum Corpus veraciter efficias domini nostri & salvatoris Jesu Christi. Et dicta verba dicit sacerdos ter. Deinde dicit sacerdos super calicem & vinum benedictum: Sanguinem veraciter efficias domini nostri salvatoris Jesu Christi; & per hæc verba credunt, quod conficiatur Corpus Christi & Sanguis. Diversum etiam ritum habent dicti Armeni in celebrando missam, quia quidam eorum in altari ponunt duos calices, in quibus ponunt panem & vinum: & quidam ponunt solum unum, in quo ponunt vinum: & calices apud eos sunt vel terrei vel lignei. Et quidam celebrant missam in communibus vestibus, & quidam induuntur sacris vestibus: & quidam celebrant populo presente, & quidam excluso populo & clausis januis. Sacerdos celebrans solum intrat ecclesiam & exit, & penitus non ostendit populo corpus Domini: & adhuc in pluribus locis fit isto modo, quod celebrant sub janua clausa, quousque sacerdos dicit: Respicite; quando scilicet elevat sacramentum, ut populus videat, & tunc aperiuntur janua ecclesiæ.

Error circa conse- crationem Eu- charistiæ:

Varii a- bulus in celebran- da missa.

LXIX. Hæresis negati- vum Christi præsentiam in Eucharistia.

LXVII. Item quod Armeni non dicunt, quod post dicta verba consecrationis panis & vini sit facta transubstantiatio panis & vini in verum Corpus Christi & Sanguinem, quod natum fuit de Virgine Maria, & passum, & resurrexit; sed tenent, quod illud sacramentum sit exemplar vel similitudo aut figura veri Corporis & Sanguinis Domini: & hoc specialiter aliqui magistri Armenorum dixerunt, videlicet quod non erat ibi Corpus Christi verum & Sanguis, sed exemplar & similitudo ejus. Dicunt etiam, quod quando Christus sacramentum instituit, non transubstantiavit panem & vinum in corpus suum & sanguinem; sed solummodo instituit exemplar & similitudinem corporis & sanguinis sui: pro-